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Zdravíme čtenáře u dalšího čísla Němčičského čtení, 
ve kterém přinášíme především rekapitulaci událostí 
prázdninových měsíců. V úvodu jako obvykle přiná-
šíme informace z obecního úřadu.

Kaplička Božího srdce Páně se nachází v travnatém trojúhelníku mezi tratěmi Puclety a Bojanovska. 
Postavena byla r. 1923 manžely Jerglovými na památku jejich seznámení na tomto místě. Socha 
Božího Srdce Páně je z carrarského mramoru v životní velikosti. Kaple je z venku uzavřena kovovou 
brankou. Stavba je z bílých cihel. Stojí na rozhraní katastrů Němčiček a Horních Bojanovic. 
Foto: Archiv VOC Modré Hory, Text: Jaroslav Slezák

S tarosta obce Zbyněk Slezák shrnuje činnost obec-
ního úřadu a zastupitelstva za uplynulé tříměsíční 
období: „Co se týče projektů v obci, byly prázd-

niny klidné, neprobíhaly žádné investiční akce většího 
rázu. Chodníků se týkaly drobné opravy a horní zastávka 
byla nově předlážděná.” Samozřejmá byla po celé léto 
údržba zeleně v intravilánu obce, stejně jako soustavně 
probíhající oprava veřejného osvětlení, ke kterému nově 
přibudou čtyři pouliční lampy na hlavní ulici. V rámci 
přípravy na vinobraní se prováděly úpravy polních cest  
v Bočkách, kde na zasypání výmolů a srovnání povr-
chu padlo 12 tun recyklátu. Dalších 20 tun bude pou-
žito na doupravení cesty do Bočků a dalších polních cest.  
V následujících dvou měsících dále proběhnou opravy 
silnic na Novou Horu, Haltýř a Kácperk. Na nejnutněj-
ších místech dojde k zapravení děr a nerovností as-
faltem. V nejbližší době bude také zahájena výsadba  
cca 600 stromů a keřů financovaná Pozemkovým úřa-
dem Břeclav. Ozeleněny budou plochy po levé straně  
od Bořecké rozhledny k bývalému ropnému vrtu, naproti 
myslivecké chaty ve Zbavci, podél hřbitovní zdi a podél 
panelové komunikace za vodojemem v Kněžských smě-
rem k Jesličkám.

Zahájení výstavby spojovací komunikace mezi Novou 
horou a hlavní silnicí na Velké Pavlovice bylo odloženo. 
Změny v rozpočtu pozemkových úřadů odsunuly projekt 
němčičské výstavby pod čáru v seznamu letos realizova-
ných projektů. Veškerá dokumentace pro zahájení stavby 
je ale připravena, a proto se se stavbou počítá hned  
v začátku nového rozpočtového období.

V srpnu proběhla avizovaná kontrola parkování v obci: 
„Iniciativa byla ze strany obce, protože se nám tady se-
šlo několik podnětů ohledně toho, že turisté, kteří sem  
přijedou, si parkují jak chtějí a překáží průjezdnosti sil-
nice. Řešilo se to už několikrát, takže jsme na jeden 

prázdninový víkend domluvili tuto kontrolu,” vysvětluje 
Slezák. Vzhledem k tomu, že se akce osvědčila, shodli 
se zastupitelé na dlouhodobé spolupráci s Policií ČR 
ohledně kontrol parkování v obci. Podle starosty je par-
kovacích míst v obci pro návštěvníky dostatek a jejich 
vzdálenost od ubytovacích zařízení není pádným argu-
mentem pro parkování na chodnících či překážení na  
vozovce. Zároveň je třeba upozornit, že policejní hlídky 
nehledí, zda špatně zaparkované vozidlo patří návštěv-
níkům či obyvatelům obce. Proto doporučujeme všem  
řidičům, aby si zopakovali zákon o silničním provozu, 
podle nějž musí při stání kolem vozidla zůstat alespoň 
jeden průjezdný pruh široký nejméně 3 metry pro každý 
směr jízdy (361/2000 zákon o silničním provozu).

Vážení spoluobčané,

rád bych dodatečně popřál školákům  
do nového školního roku hodně školních 

úspěchů, hlavně prvňáčkům spoustu krásných 
zážitků z prvních dní v lavici. Dále panu řediteli 
a paním učitelkám pevné nervy. A na závěr, jak 
již zaznělo při zarážení hory: „Všeckým vinařom 
vysoký slady a tým taky co nejvyšší kvalitu vína!”
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Kaplička sv. Antonína Paduánského | Desátkový sklep | Sportovní areál TJ sport Němčičky
Letecký pohled na obec Němčičky | Základní a mateřská škola

Kostel navštívení Panny Marie, 
postaven r. 1678 a krojovaná chasa

Němčičky

Z a vtipnou zkratkou se skrývá nový projekt Něm-
čičského informačního centra pro návštěvníky  
obce, sídlícího v prostorách pošty. Nové NICko 

bude mít otevřeno od května do října a bude sloužit  
jako zdroj informací o turistických atraktivitách a dostup-
ných službách v obci i okolí. Pomáhat s vyhledáváním 

informací bude tablet, k dispozici jsou dále mapky, tu-
ristické brožurky a letáčky. Zároveň zde mohou vášniví 
výletníci doplnit své sbírky turistických razítek, do bu-
doucna i turistických známek a vizitek. Ke koupi je i nová 
pohlednice, modrohorské pexeso či omalovánky.

Prázdninové období a vrchol turistické sezóny hod-
notí starosta spíše pozitivně, přesto má určité výchrady.  
Týkají se především chování návštěvníků v posledních  
letech: „Bohužel po období covidu mi připadne, že tu-
risté začali najíždět na Moravu vyloženě aby si vypláchli 
hlavu a udělali nepořádek, který si u sebe doma udě-
lat nedovolí. I letos tady byly některé zásahy policie 
ohledně rušení nočního klidu ze strany turistů.” Přínosy  
i problémy, které s turistickým ruchem souvisí, se netý-
kají všech občanů stejně. Obec během sezóny vydělává 
na rekreačních poplatcích z pobytu, zároveň však roste 
potřeba svozu odpadu z veřejných kontejnerů. Velká 
část nákladů turistického ruchu tak padne i na obyva-
tele, kteří z návštěvnosti obce neprofitují.

Chodu obce se přitom netýkají pouze události pořádané 
místním vinařským spolkem, odráží se na něm i akce po-
řádané v okolí. Jejich dopady jsou podle starosty různo-
rodé: „Jsou akce, které jsou klidné, je to třeba událost 
typu Putování za burčákem, kde jsou zapojeny i okolní 
obce. Návštěvníci obcí projedou, zastaví se v otevřených 
sklepech, ale vesměs za sebou nenechávají větší spoušť. 
Náročnější jsou akce, kdy tady velká část návštěvníků  
nocuje. Večer tu pro ně není vyžití, takže si dělají vlastní 
zábavu a tím dochází k tomu rušení nočního klidu. A když 
si to ubytovatel neohlídá, přijíždí na místo policie.”

Na veřejném zasedání zastupitelstva 5. září byla pro-
jednána žádost TJ SPORT Němčičky o slevu z pachtov-
ného pro roky 2021 a 2022. „Máme tady smlouvu z roku 
2017, kdy tělovýchova platí nájem za užívání sportovního  
areálu, který ale lze částečně vrátit do investic a oprav. 
V roce 2021 tělovýchova o vratku nepožádala, takže  
je o ní zažádáno dodatečně. Proplacení vratek za roky 
2021 a 2022 proběhne ve dvou etapách, jedna ještě  
v tomto roce a druhá v příštím,” informuje starosta obce. 
Dalším bodem jednání s TJ SPORT bylo zrušení plateb za 
pronájem kulturního domu za účelem pořádání tréninků 
tělovýchovného oddílu stolního tenisu. Tento oddíl je  
jediným nekomerčním uživatelem KD, který za proná-
jem doposud platil. Starosta fungování oddílu stolního  
tenisu chválí: „Pingpong je u nás jeden z nejstálejších  
a nejlepších oddílů, máme v něm dobré hráče, týká se 
dětí i dospělých, takže my chceme tento sport pod-
porovat. Hráči trénují pravidelně, zúčastňují se soutěží  
a vyhrávají. Pingpong je tady opravdu na dobré úrovni.”

-pol-

Veřejné zasedání zastupitelstva 5. 9. 2023

Schváleno bylo

 • rozpočtové opatření č.7%2023 zvyšující 
  příjmy a výdaje rozpočtu o 210 000 Kč.

 • smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení 
  věcného břemene EG.D (změny vedení  
  nízkého napětí)

 • Veřejnoprávní smlouva o výkonu 
  přenesené působnosti na úreku  
  projednávání přestupků s městem  
  Hustopeče

 • žádost o poskytnutí slevy z pachtovného 
  za rok 2021 pro TJ SPORT Němčičky

 • prominutí platby nájmu za užívání KD 
  oddílem stolního tenisu pro rok 2023  
  pro TJ SPORT Němčičky

 • ukončení nájemní smlouvy na využívání KD 
  oddílem stolního tenisu k 31.12.2023

 • výpůjčka KD za účelem pořádání stolního 
  tenisu pro mládež

Schváleno nebylo

 • prodej pozemku parc. č. 3319/33

 • pact pozemku parc. č, 5412 
  a pozemku parc. č. 5415

Zastupitelstvo bere na vědomí

 • žádost o poskytnutí slevy z pachtovného 
  za rok 2022 pro TJ SPORT Němčičky

Oznamujeme občanům, že v kanceláři úřadu 
se vybírá stočné za rok 2023, lze uhradit hoto-
vě nebo platební kartou. Výše úhrady je stejná  
jako v loňském roce. Stočné můžete uhradit  
také bankovním převodem na účet Obce 
Němčičky č. 1381822319/0800, var. symbol 
2321XXX - č. p. domu, např. pro dům č. p. 44 
- 2321044. Základní sazba 1 300 Kč za osobu. 
Splatnost stočného do 30. listopadu 2023.

Upozorňujeme občany na platnost obecně zá-
vazné vyhlášky č.2/2014 o regulaci hlučných 
činností spočívajících v provozu plynových 
děl pro plašení špačků ve vinicích. Provoz ply-
nových děl je v období od 1. září do 31. října  
zakázán od 21.00 hodin do 7.00 hodin. Při po-
rušení hrozí právnické osobě a fyzické osobě  
podnikající pokuta až do výše 200 000 Kč, fyzic-
ké osobě nepodnikající až do výše 30 000 Kč.

Obec Němčičky
www.nemcicky.cz

Co je nového na úřadě? NIC!
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Krojovaným hodům 
letos nic nechybělo.

Foto: Richard Skoumal

J ako každý rok i letos o prvním červencovém ví-
kendu vyrazila krojovaná chasa pod máju. Slavnost-
ním průvodem obcí se prošlo 27 krojovaných párů 

včetně tří párů stárkovských a jednoho sklepnického.  
Počasí se o hodovním víkendu jako obvykle vydařilo, slu-
nečné dny zpříjemnil osvěžující vánek a teploty nepře-
sáhly třicítku. 

Předhodovní přípravy, jejichž součástí bylo napří-
klad chystání dvou tisíců sólových mašliček či sehnání  
740 litrů vína darovaného od místních vinařů, vyvrcho-
lily v pátek 30. června ručním stavěním máje. Ta byla le-
tos zhruba 20 metrů vysoká. Večerní zábavu zajistila již  
tradičně cimbálová muzika Lašár. 

Během samotných hodů hrála chase, domácím i přes-
polním návštěvníkům do tance oblíbená DH Lácaránka  
z Kobylí. V neděli chasa na sóle uvítala na sto přespol-
ních krojovaných šohajů a děvčic z hanáckého Slovácka, 
Brněnska i Kyjovska. zatančit si mohli na zamilované,  
kolíkové, šípkové či světelné sólo. Pondělí patřilo tra-
dičně mužákům. Průvodu se zúčastnilo 14 krojovaných 
mužáckých párů. K vidění byly ženáčské kroje selské, 
slavnostní i rekonstruovaný kroj hanáckoslovácký. Pod 
májů se pak odehrálo tradiční mužácké zpívání, sólo, 
bitka i zavádka. Na krojové veselí se každý den přišlo  
podívat kolem tří set platících návštěvníků.

-pol-

ZAVÁDKA 2023

Zprava
1. stárkovský pár: Tomáš Sedlařík, Julie Stávková
2. stárkovský pár: Filip Vala, Vanesa Nováčková
3. stárkovský pár: Jan Křečan, Viktorie Grófová
Sklepníci: Jakub Havlík, Marie Pátková

Melodie: A ten první stárek…
1. ||:A ten první stárek, případ z učebnice.:||
 ||:V podroušenym stavu, strašně ho napadla,
 vzteklá popelnice.:||

2. ||:A ten druhej stárek, tomu věřte taky.:||
 ||:Tuze se on diví, co že se to děje,
 že má v gaťách tlaky.:||

3. ||:Třetí stárek Jeník, ten má plno splínú.:||
 ||:Cestů do Němčiček, z tech kobylských hodů,
 poblul svoju milů.:||

4. ||:Ten němčičskej sklepník, chtěl verbovat tuze.:||
 ||:Že neměl osnovu, asi se zapomněl,
 u tej svojí můze.:||

5. ||:A ta první stárka, změna dozajista.:||
 ||:Na tým prvnim místě, při volbě partnera,
 je teď fotbalista.:||

6. ||:A ta druhá stárka, kroj nerada nosí.:||
 ||:Prej že ji ukrývá, moc velkú část těla,
 u ňader ju dusí.:||

7. ||:A ta třetí stárka, myslí na Jakuba.:||
 ||:Z bariku mu zavdá, prej on to miluje,
 je to pro něj vzpruha.:||

8. ||:Němčičská sklepnica, k tělocviku vlohy.:||
 ||:Má nový piškoty, asi bude chodit,
 do baletní školy.:||



Měsíce před letními prázdninami s sebou ob-
vykle nese jak průběžné provozní úpravy, tak 
některé velké mimořádné opravy v celém spor-

tovním areálu. Předně došlo k výměně dřevěných oken 
na budově koupaliště, která slouží jako ubytovna, pře-
vlékárny, sociální zařízení a sprchy. Šindelová krytina 
byla nahrazena novou plechovou, na mnoha místech  
zatékalo do budovy. Zároveň se provedla rekonstrukce 
elektrických  rozvaděčů. Na přístupové cestě k lyžař-
skému vleku provedli zaměstnanci se zámečnickou fir-
mou rekonstrukci mostku pro chodce a cyklisty. Dřevěný 
mostek byl nahrazen železným, pochůzná část pororoš-
tem, veškerý materiál byl pozinkován. Na tuto rekon-
strukci získala tělovýchovná jednota od krajského úřadu 
dotaci s 50 % spoluúčastí. Dále bylo provedeno zastře-
šení kontejneru na odpadky.

Začátek léta se nesl ve znamení studených nocí, které 
významně ovlivnily návštěvnost ze startu sezóny. První 
plavci, kteří se v němčičském bazénu smočili, byli jako 
vždy účastníci Vinařského triatlonu v rámci první etapy 
tohoto závodu. letošního ročníku se zúčastnilo na  
40 sportovců, dětský triatlon vyzkoušelo 20 malých zá-
vodníků. Právě pro účely závodu se bazén napouští už 
od půlky května: “Napouštění nám trvá 15 až 20 dní. 
V prostoru a okolí je hodně stromů, které nám zkrášlují 
prostředí, ale také nám dělají nemalé problémy s pylem. 
Již při napouštění se pyl a venkovní spad musí vysávat 
minimálně jednou za dva dny.” Pro tyto účely byl letos 
pořízen profesionální vysavač s plovoucí hadicí, kterým 
se nečistoty odvádí přímo do čistící stanice. 

S bazénem jsou ale i další starosti: „Bazén slouží od roku 
1965, jeho rekonstrukce a výstavba čistící stanice byla 
provedena v roce 1981. Na místě koupaliště byl rybní-

ček, pod bazénem je měkké podloží. Po napuštění ba-
zénu se denně ztrácí 20 m kubických vody. Ve více za-
tížené hloubce sedl bazén o 5 cm,” vysvětluje pan Stá-
vek praktické dopady stáří celé stavby. Aby se zamezilo  
zbytečnému úniku vody, byla nadbetonována část pře-
padové hrany, aby voda přepadala v celém bazénu 
stejně. Na mnoha místech je ovšem stará betonáž 
prasklá. Výsledkem je, že po vypuštění bazénu z prask-
lin narušeného betonu nastupuje spodní voda. Na větší 
opravy chybí spolku finanční prostředky. V plánu je spolu 
s obecními zastupiteli vyhledat nové dotační možnosti.

Místní koupaliště je v létě zdrojem zábavy nejen pro  
návštěvníky místní či z okolních obcí: “Pravidelně k nám 
jezdí žákovské sportovní oddíly, hlavně fotbalisté, ro-
diny s dětmi a různé skupiny, které navštěvují místní vi-
naře. Začátkem září jezdí školy na adaptační dvoudenní 
pobyty. Letos jsme přivítali žáky z Gymnázia Klobouky,  
ZŠ Žarošic a ZŠ Klobouky.” I pro místní však sportovní 
areál poskytuje celou řadu zajímavých nabídek. Místní 
občané mohou využít zvýhodněné sezonní permanentky 
na koupaliště, za symbolickou cenu je týdenní výuka ly-
žování němčičské školy, přičemž půjčení vybavení je 
zdarma. Mužskému pěveckému sboru půjčuje TJ SPORT 
devítimístné auto jen za spotřebu nafty. Spolek dále 
ročně odvádí obdi rekreační poplatek 80.000 Kč 

Pan Jaroslav Stávek dodává: “Závěrem sezóny bychom 
chtěli poděkovat všem zaměstnancům, brigádníkům  
a Vám všem, kteří jste areál pomáhali budovat. Jsme 
rádi, že se zajímáte o dění v areálu a svoji radou a po-
mocí společně pomáháte udržet areál, který nám určitě 
dělá chloubu nejen v celé republice.”

-pol-

Ačkoliv nám v září přálo pěkné počasí, letní pro-
voz koupaliště byl s každoroční Bučákovou zábavou  
ukončen. Pojďme tedy se správcem sportovního  
areálu, panem Jaroslavem Stávkem, vyhodnotit uply-
nulou plaveckou sezónu a celkový stav němčičského 
koupaliště.

K onec léta v  Němčičkách už několik let neod-
myslitelně patří místním vinařům. Ti i tento rok  
uspořádali všem velmi dobře známou akci, letní 

festival vína, kam se tentokrát vydalo téměř dvanáct sto-
vek návštěvníků dychtících po tom ochutnat vína z  18 
němčičských sklepů.

Jde vidět, že vinařská událost, počínající pátečním pro-
gramem na nádvoří kulturního domu, je stále více 
atraktivní. Oproti loňskému roku do naší obce přijelo  
o 450 turistů více. Co se za takovým nárůstem skrývá, 
prozradil předseda spolku vinařů Němčičky, David  
Ludín: „Věřím, že je to dobrým marketingem a dlouho-
dobým budováním značky. Němčičky už mají ve světě 
vína své jméno a není tedy divu, že zákazníci chtějí oku-
sit, co se za ním skrývá. Nicméně takový nával jsme 
opravdu nečekali, museli jsme velmi rychle zareagovat na  
takovou poptávku. Ačkoliv se prodalo 600 lístků v před-
prodeji, šlo vidět, že spousta lidí také čekala na předpo-
věď počasí a zvolila si koupit vstupenku až na místě, což 
znamenalo, že jsme museli sahat do našich hlubokých  
rezervních zásob.“

Ačkoliv měli vinaři z letošního přílivu návštěvníků radost, 
uvědomují si, že vyšší počty nejsou v naší obci zvládnu-
telné. „Těch 1200 návštěvníků by měl být opravdu strop. 
Příště podle toho upravíme nabídku a budeme připo-

mínat, že – jak se říká: kdo dřív přijde, ten dřív mele,“ 
plánuje změny Ludín. Zároveň děkuje všem spoluobča-
nům za to, že tento turistický nápor na konci léta zvládli. 
„Chápu, že to pro někoho může být náročné, v  obci  
je zvýšený hluk, davy lidí… ale zároveň si myslím, že je 
tato akce atraktivní pro všechny vinaře, brigádníky i uby-
tovací služby. Převažují pozitivní zpětné reakce, za což 
jsme rádi,“ usmívá se předseda spolku, „pochválit však 
nemůžeme letošní organizaci Burčákové zábavy na kou-
pališti, kam se všichni v podvečer přesunují. Z doslechu 
víme, že se u baru tvořily dlouhé fronty, což kazilo cel-
kový dojem z celé akce a bohužel, jak řekli sami návštěv-
níci, to hází špatné světlo i na vinařský den jako takový,“ 
uzavírá celkové hodnocení Ludín.

I tentokrát vinaři plánují část výdělku investovat do 
obce, ať už na opravy kulturního domu, koupi nového  
mobiliáře či zkvalitňování vinařských stezek. 

-slam-

Letní festival vína 
přilákal rekordní počet zájemců
Foto: Kamil Kašpárek
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R ovnou pětice rodičů se pustila do příprav zá-
bavného odpoledne, kterým se děti rozlou-
čily s dvěma měsíci letních radovánek. Komár-

kovi, Zechmeisterovi, Buchtovi, Oslzlí a Vítečkovi spojili 
síly a nezapomněli ani na ostatní školáky. “Je nás pět  
rodin, máme dohromady pomalu deset dětí, a ty je  
pořád potřeba zabavit. A nejlepší je dát je dohromady 
a nechat je, aby se zabavily mezi sebou,” směje se  
Monika Zechmeisterová. “My se takhle scházíme už 
alespoň dva roky, vždycky něco podniká nás pět rodin  
a občas se přidá někdo další. A teď jsme si řekli, že to 
uděláme pro víc lidí, a nakonec jsme oslovili všechny,” 
popisují, jak vznikl nápad odpoledne pro děti uspořádat. 
Plán se prý zrodil na společné dovolené koncem čer-
vence, a myšlenka brzo nabrala konkrétní podobu.

Na přípravy měla tedy skupina činorodých rodičů zhruba 
měsíc. “Měli jsme víc nápadů, ale pak jsme uznali,  
že když to děláme poprvé, tak začneme pozvolna,” vy-
světluje Patrik Komárek. O zábavu dětí i rodičů však  
bylo postaráno víc než bohatě. Děti si mohly zařádit na 
skákacím hradě a na trampolíně, nebo ověřit svoji hbi-
tost překonáním opičí dráhy. Speciálním zážitkem byla 
projížď ka na koni. “My dospělí jsme se nějak prostří-
dali, aby byl nad dětmi alespoň lehký dozor, ale za chvíli 
jsme o nich ani nevěděli. Děti se zkrátka nejlíp zabaví  
spolu mezi sebou,” dodává Monika Zechmeisterová. 
Rodiče si tak mohli od svých ratolestí alespoň na chvíli  
oddechnout, a využít třeba připraveného piknikového 
posezení. Drobné občerstvení zajistili sami organizátoři 
a v podvečer nechyběl ani táborák. 

Odměnou za starosti s přípravou byla organizáto-
rům hojná účast a pozitivní ohlasy. V průběhu celého 
odpoledne podpořilo akci kolem stovky návštěvníků 
včetně dětí různého věku. “Já jsem věděl, že tam ne-
budeme sami, ale stejně jsem byl překvapený, kolik lidí 
se tam sešlo,” komentuje Patrik Komárek. Potěšující je  

především to, že se partě rodičů podařilo zorganizo-
vat akci, která nalákala široké spektrum návštěvníků 
všech generací. “Přišli i dospělí, co mají už děti odrostlé. 
Ukázali se známí, kteří tu mají rodiče a už tu třeba ani  
nebydlí, ale sami mají děti, tak přišli jako celá velká  
rodina,” doplňuje Radek Oslzlý.

Úspěch veselého odpoledne si organizátoři vysvětlují do 
velké míry tím, že nabídka kulturních a společenských 
událostí zaměřených jednak na děti, jednak celkově na 
místní obyvatele v Němčičkách silně pokulhává. Létu, 
které je pro sousedské sešlosti jako stvořené, vévodí  
u nás především vinařské akce, oslovující návštěvníky 
přespolní. “Já chápu byznys vinařů, ti potřebují lákat  
turisty. Ale potom tu chybí příležitosti, kde se můžou 
potkat naopak ti místní. I na hodech jde vidět, že už  
převažují přespolní a místní přestávají chodit, protože 
těch cizích lidí už mají dost,” kometuje Jan Buchta. Mo-
nika Zechmeistrová doplňuje: “Já jsem si ani nemys-
lela, že v Němčičkách je tolik dětí, až teď jsem viděla, 
kolik jich tady je, a těch akcí pro ně je opravdu málo.  

Autor fotografií: Radomír Oslzlý a Patrik Komárek

Příjemné zpestření posledních prázdninových dní při-
chystala dětem parta němčičských nadšenců na hřiš-
ti Na Kříbě v sobotu 26. srpna. Kromě krásných fo-
tek přímo z akce přinášíme i její vyhodnocení očima  
organizátorů.

Školáci se rozloučili s prázdninami 
ve velkém stylu

Ony i přes prázdniny potřebují kontakt s kamarády, chybí 
jim to, co mají ve školním roce.”

Nápadů na stmelování místní komunity má tahle čino-
rodá parta celou řadu, podobnou iniciativu by uvítali  
i od místních spolků. Příkladů sousedských sešlostí exis-
tuje celá řada, ať už z minulých let, či z okolních obcí. 
Třeba na Vrbici si místní znovu přisvojili zarážení hory - 
odehrává se v komorním provedení na kopci u větrného 
mlýna. K takovým razantním změnám u nás dojít nemusí, 
bohatě by postačilo například obnovení milé domácí 
akce typu zpívání pod vánočním stromem ve spolupráci 
s Domovinkou.

Elánu pro pořádání podobných sousedských sešlostí se 
zaměřením na děti má tahle parta Němčičáků víc než 
dost: “Určitě si myslíme, že to nebude naše poslední 
akce a třeba nezůstanem jenom tady u této jedné.”  
Poděkování za zapůjčení nezbytného vybavení pa-
tří škole i obci, paní Báře Kusebauch za zpestření dne  
výhledem z koňského sedla, a Janu Šimkovi za vypůjčení 
trampolíny.

-pol-
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Modrohorské zpívání tvořilo letos hlavní pro-
gram páteční zábavy v rámci Letního festivalu 
vína. “Organizačně vinaři nezklamali, akci měli 

připravenou. Obec nám pomohla s občerstvením hostů, 
já jsem měl na starosti koordinaci mužáckých sborů, 
společné písně a program akce. Lukáš Stávek modero-
val. Starosta Zbyněk Slezák potom předával symbolický 
štafetový kolík (lahev modrohorské Frankovky) Pavlu  
Kotíkovi, starostovi Kobylí,” chválí průběh večera spolu-
organizátor Kamil Hycl. 

Vedoucí mužáckých sborů z každé z pěti obcí dostali 
stejné zadání: krátké představení sboru následované  
4 písněmi dle svého výběru bez hudebního dopro-
vodu. Celý večer zahájili svým zpěvem mužáci domácí:  
„Začínali jsme písničkou Veselo veselo, na kterou navázal 
Lukáš Stávek úvodním slovem. Další dvě písničky jsme 
volili podle tématiky hanáckého Slovácka a poslední pís-
nička Vinohradem chodím sám, ta se svým obsahem 
textu k tomu vinařskému dni a začátku vinobraní velmi 
hodila.”

Němčičští mužáci svůj repertoár průběžně doplňují  
o nové kusy, zároveň se ale rádi vracejí ke svým oblí-
beným stálicím. Většina písní, kterým se věnují, po-
chází právě z našeho národopisného regionu, čerpají ale  
i z ostatních oblastí. Inspirativním zdrojem starších me-
lodií je pro ně slovenský region Záhorie. „Právě Vino-
hradem chodím sám, tu nazpíval Jožka Černý cca v roce 
1986 s výbornou dechovkou Unínčanka. V tomto regi-
onu, který byl v minulosti s Moravou velmi spjatý, vznikla 
celá řada krásných písniček, na které se již zapomnělo,  
a to je škoda. Písničky z hanáckého Slovácka jsou  
typické svou tklivou melodií, velmi často v mollových tó-
ninách. Stává se, že mnohdy nejsou pro diváky až tak 
posluchačsky zajímavé, jako například písničky z regionu 
Podluží,” vysvětluje vedoucí mužáků. 

Modrohorské zpívání začalo v roce 2010 a tradičně se 
konalo pod rozhlednou Slunečná ve Velkých Pavlovi-
cích třetí květnovou sobotu. Pak se vedoucí mužáckých  
sborů spolu se zástupci Modrých Hor shodli na tom, 
že by bylo dobré, aby si toto zpívání uspořádala každá  
obec v termínu, který jí bude vyhovovat. Prvním hos-
titelem byly v roce 2019 Velké Pavlovice v rámci akce 
Jedů chlapci z vinohradů: „V roce 2020 se zpívalo na  
Vrbici, pak se nám do toho vloudil covid, takže v roce 
2021 jsme měli pauzu a pořadí se o rok posunulo. 
Vloni setkání pořádaly Bořetice, a příští rok uzavírá sérii  
Kobylí.” O dalším průběhu pěveckých setkání bude 
teprve rozhodnuto: „Uvidíme, jestli bude v rámci  
Modrých Hor zájem o další ročníky. Je pravda, že 
sbory mají potíže s obsazením, starší generace nás po-
stupně opouští a mladším se do zpívání moc nechce.  
Mnohdy máme problém sejít se na zkoušku v solidním 
počtu, ve kterém by se dalo zpívat, a tyto problémy 
mají i ostatní dědiny. Moc bych si přál zpívat v počtu cca  
12-13 lidí, snad se to někdy podaří.”

I v menším počtu (9 členů) ale němčičští mužáci stále  
pravidelně účinkují na akcích po celé Moravě: „25.11. 
jsme pozvaní do Lipova na velké zpívání horňáckých 
sborů. V rámci programu bude hostovat sbor z Podluží 
a sbor z hanáckého Slovácka, což jsme my. Tam se pře-
devším budeme držet tématiky písniček z našeho re-
gionu.” Modrohorské zpívání bere Kamil Hycl přede-
vším jako příjemnou možnost pozdravit a setkat se se  
starými známými z řad zpěváků z okolních obcí: “S chla-
pama se známe dlouhodobě, máme vazby hluboko  
do historie, vždycky je hezké se potkat, popovídat si,  
a hlavně si společně u dobrého vína zazpívat.”

-pol-

Letošní setkání mužáckých sborů z Modrých Hor se letos uskutečnilo v Němčičkách v rámci vinařského dne  
a zarážení hory. Zpěváci z Velkých Pavlovic, Bořetic, Němčiček, Kobylí a Vrbice předvedli výběr ze svých reper-
toárů v rámci samostatných vystoupení a na závěr zazpívali dvě společné písně za doprovodu cimbálové muziky 
Kapric. Němčičskou etapu modrohorské štafety okomentoval vedoucí mužáků Kamil Hycl. 

Modrohorské zpívání

Č etné skupinky nadšených cyklistů i pěších si uží-
vali trasu a lačnili po ochutnávce místního bur-
čáku hned na devatenácti místech. K opět hojné 

rekordní účasti, která přesáhla tisícovku registrovaných 
účastníků, dopomohlo také nádherné slunečné letní  
počasí, jež bylo pro akci jako dělané.

Putování odstartovalo po deváté hodině dopolední  
z nádvoří Ekocentra Trkmanka ve Velkých Pavlovicích.

Účastníci putování se však na startu dlouho nezdržovali 
a rychle se vydali na cestu – na každém stanovišti do-
stali razítko s ochutnávkou burčáku, a mohli tak vyhrát 
některou z cen. Výherci se losovali odpoledne na stej-
ném místě, kde celá akce započala. Letošní novinkou je 
také online losování na sociálních sítích do deseti dnů od 
akce pro ty účastníky, kteří nekončili zpět na Ekocentru 
Trkmanka nebo nečekali na půl sedmou, kdy bylo zahá-
jeno losování o tekuté i netekuté ceny. Součástí Putování 
za burčákem po Modrých Horách byl i odpolední dopro-
vodný program v cíli.

Turisté už pošestnácté 
putovali za burčákem 
po Modrých Horách

Autor: Kamil Hycl Autor: Lukáš Stávek, Foto: Richard Skoumal

V sobotu 9. září panovala po celých Modrých Horách 
skvělá nálada. Shrnuto podtrženo: počasí výborné,  
návštěvníci usměvaví a šťastní ze skvělého výletu. Bur-
čáku, vína i gastrozážitků bylo dost, akce se rozhodně 
vydařila.

Těšíme se na další ročník, který proběhne v  sobotu  
7. září 2024.
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Nový školní rok je pro mnohé žáky strašákem, pro 
některé radostnou událostí a pro ty zbývající, no-
váčky, především důležitou a novou zkušeností 

v  jejich životě. S příchodem školního roku 2023/2024  
zasedla do lavic třináctka prvňáčků, která se tak poprvé 
seznámila se školním prostředím. Při tomto důležitém 
okamžiku byly u dětí přítomny jejich rodiče a na školní 
půdě je přivítal ředitel školy Petr Antoš, učitelky i pan 
místostarosta Pavel Gála.

Slavnostní zahájení nového školního roku nebylo jedinou 
podstatnou událostí pro zářijový měsíc. V pátek 15. září 
uspořádali zaměstnanci školy tradiční Pochod světlušek. 
Akce se zúčastnily děti z mateřské i základní školy. Nej-
prve se sešly na koupališti, kde si opekly špekáčky a užily 
společně strávený čas na čerstvém a teplém podzimním 
vzduchu. Za soumraku pak vyrazily obcí lampionovým 
průvodem a u té příležitosti si mohly prohlédnout svítící 
dýňové dekorace před domy místních obyvatel.

-slam-

Základní škola přivítala 
13 nových žáků i podzim

Kněz, farář, velebný otec, duchovní otec,  
František… lidé mě oslovují různě. Kdo tedy 
jsem? 

Jsem především obyčejným člověkem, se sta-
rostmi a radostmi, stejně jako vy. Zároveň  
však člověk, který vám chce zvěstovat neoby-
čejnou radost, a to Kristovo evangelium.

Pár vrásek na mém čele připomíná, že moje ži-
votní cesta nezačala před pár lety. V r. 1959 
se v Brně manželům Putnovým narodil pr-
vorozený syn František. Dětství jsem prožil  
v Moutnicích u Brna. Ani ne za 4 roky se naše 
rodina rozrostla ještě o bratra Pavla. Od út-
lého věku nás rodiče vedli k víře. Tatínek 
byl i kostelník. Živilo ho však jiné povolání -  
zedník. Tímto povoláním jsem se vyučil i já.  
S otcem jsme jezdili společně se Salesiány 
budovat chaloupky. Tyto chaloupky Salesiáni 
přebudovávali na střediska pro mladé.

Láska ke studiu byla však veliká, byť doba, ve 
které jsem žil byla problematická, a tak jsem 
si po večerech dodělal průmyslovou školu.  
V Brně jsem pak pracoval v jedné projekční 
skupině jako projektant. V tuto dobu jsem  
poprvé uslyšel Boží volání. Neodolával jsem 
moc dlouho a v r. 1993 jsem nastoupil do 
konviktu v Litoměřicích. Následoval seminář  
v Olomouci a po dokončení studia první zku-
šenosti ve farnosti Žarošice jako jáhen, kde 
jsem působil půl roku. Následoval přesun do  
Znojma, kde jsem působil taktéž jako já-
hen. Ani jsem se nenadál, půl rok utekl jako voda a já  
odcestoval do farnosti Sloup. První samostatná farnost 
na mě čekala na jihu Moravy v městečku Lanžhot. Zde 
jsem prožil krásných 6 let života. Poprvé jsem se se-
známil se Slováckou náturou, která se vyznačovala přá-
telskými, pracovitými lidmi s otevřeným srdcem. Cítil  
jsem se zde opravdu jako doma. Dokázali jsme zde 
spolu s farníky mnoho věcí, především oprava střechy  
kostela. Vazby byly silné a odcházení těžké.

Čekala na mě však farnost Mutěnice. Proniknutí mezi 
místní bylo pro mě hodně náročné, přišel jsem po 

knězi, který byl velmi výrazná osobnost, a moje spíše  
introvertní povaha byla k mému předchůdci v opravdu 
ve velkém kontrastu.

Za 12 let, které jsem zde strávil, se zde našlo mnoho  
milých lidí, kteří mi byli ochotni pomoci společně  
pracovat na díle Božím. Společně jsme navštívili několi-
krát věčné město Řím, kam bych se opět rád vrátil.

Nová výzva, nový začátek a věřím, že i přátelé na mě  
čekají nyní zde ve Velkých Pavlovicích, Němčičkách  
a Horních Bojanovicích.

Foto: Archiv ZŠ & MŠ Němčičky
Autor: P. Mgr. František Putna

Místní farnost přivítala 
nového kněze
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skládání uhlí a dřeva, likvidování popela, ale hlavně  
jsme se v domech zbavili uhelného prachu a sazí.  
V té době se připravovalo řešení odpadních vod. Velmi 
významné bylo  dosažení dodávky pitné vody pro ob-
čany z centrálních zdrojů v okrese Břeclav. Tu dobu 
nám připomíná vodárna na nejvyšší kótě v trati Kněž-
ský. František Bartoš byl starostou 8 let. Byl v pořadí 
druhým, kdo nebyl němčičským rodákem.

Dalším starostou byl na dalších 8 let Ludvík Hycl. Ten byl 
domorodcem po všech svých předcích. Předpoklady  
z původního zaměstnání neměl příliš velké, ale hou-
ževnatostí a vlastním příkladem funkci dobře zvládal  
ke spokojenosti občanů. Jeho zásluhou začal vychá-
zet informátor občanů Němčičské čtení. Započala vý-
stavba klasické čistírny odpadních vod a byl zahájen její   
zkušební provoz. V uvedeném období byla provedena 
přístavba  kulturního domu a začal fungovat sběrný 
dvůr. Po dlouhé přestávce byl uskutečněn sjezd rodáků.

Na další dvě volební období se stal starostou Petr  
Slezák. Sice velmi mladý, avšak ambiciózní  muž. Jeho 
orientace byla spíše na vyšší politiku. V jeho období 
byly realizovány inženýrské sítě v části Nová hora a za-
počala tam výstavba soukromých rodinných domů.  
Dalším větším projektem byla výrazná přestavba bu-
dovy místní školy. Pro závažné nedostatky v řízení 
obce byl obecním zastupitelstvem z funkce odvolán. 
To období pak po dva roky dokončoval ve starostování  
Filip Stávek. Ten je značným příznivcem místního 
folkloru, což se projevilo i na spolupráci se sloven-
skou obcí Dobrá Voda. Němčičští zajížděli s kulturním  
programem do Dobré Vody a slovenští přátelé k nám.

A jsme u starosty posledního – současného. Zbyněk  
Slezák slouží občanům bez politických ambicí, ale se 
znalostí místní problematiky a potřeb obce a občanů. 
Zná nejen problémy v místě, ale dobře se orientuje  
v soudobém ekonomickém bojišti. Dosavadní výsledky 
jeho práce ukazují, že by dokázal řídit obec podobně, 
jak tomu bylo u dávného starosty Antonína Bendy. Ale 
to už nahlížím do doby, kdy mě zuby bolet nebudou.

Jaroslav Slezák

K aždá moravská obec měla v minulosti něja-
kého představitele. Ve dvacátém i současném  
XXI. století to byli starostové nebo předsedové 

národního výboru. V dobách starších šlo o rychtáře   
a purkmistry. Někteří byli do funkce jmenováni majite-
lem obce, další pak volbou občanů.

Prvním zjištěným starostou Němčiček byl do konce 
roku 1864 Jiří Machač. V letech 1869 - 1875 je uváděn 
Jan Benda, 1876 - 1901 je to Jan Hulata. Na začátku 
nového století byl zvolen starostou Němčiček Antonín 
Benda, který starostenský úřad zastával 18 let od začátku  
XX. století až do konce první světové války.

Druhým starostou ve XX. století byl Jan Šeda, který úřad 
zastával čtyři roky. V dalším období se do úřadu sta-
rosty vrátil opět Antonín Benda. Tentokrát jeho staros-
tování trvalo 4 roky, takže celkem byl starostou 22 let. 
Tady je místo pro vysvětlení, proč Antonín Benda svoje  
starostování přerušil na čtyři roky, a proč se do úřadu 
znovu vrátil na další 4 roky. Po ukončení  první světové 
války se do Němčiček vraceli někteří z těch, kteří ode-
šli do Ameriky na přelomu 19. a 20. století. Mezi nimi to 
byl i Jan Šeda. V Americe si vydělal dost peněz, takže si 
mohl v Kloboukách zařídit textilní obchod. Amerikáni – 
tedy ti, kteří žili a pracovali v Americe, požívali většinou 
úctu, protože si tam hodně pomohli. Vraceli se proto, že 
jako mladí dokázali vydržet nezvykle náročné pracovní 
tempo, a po několika letech nepřetržité dřiny se raději 
vraceli domů. Protože si přivezli slušnou sumu peněz, 
požívali u  spoluobčanů vážnost.

Jestliže to mnohým v Americe přineslo hodně peněz, po 
návratu už s penězi moc zacházet neuměli. Takto to bylo 
i s Janem Šedou. Svoje podnikání v Kloboukách dobře 
neodhadl, obchod mu moc nevynášel, takže americké 
úspory se brzy rozkutálely. Obecní pokladně to také  
moc přínosné nebylo. Americký sen se rozplynul, a něm-
čičští voliči v dalších volbách znovu zvolili Antonína 
Bendu. Ten se pak stal na mnoho let i předsedou staros-
tenského sboru Hustopečska.

Když  Antonín Benda dosahoval vyššího věku, tak po ce-
lých 22 letech ho ve funkci starosty vystřídal na slušných 

17 let František Kopřiva. Ten se také stal členem předsta-
venstva starostenského sboru Hustopečska.

Po druhé světové válce se mnohé změnilo, takže ob-
čané už nevolívali starostu obce, ale předsedu míst-
ního národního výboru. Prvním předsedou MNV se stal  
Josef Benda, který funkci zastával 3 roky. Na dalších pět 
let usedl do křesla předsedy MNV Němčičky Stanislav 
Průdek. Po něm nastoupil na 10 let Tomáš Lupač. Poté 
byl ve funkci předsedy MNV Němčičky po dobu 12 let 
celkově hodně známý Josef Šlancar. Proti dosavadním 
starostům a předsedům totiž došlo k podstatné změně. 
Ti dosavadní neúřadovali v žádné  budově, oficiálně ne-
byli placenými úředníky. Písemnou agendu a styk s nad-
řízenými úřady vykonával zaměstnaný úředník. V posled-
ních letech to byl František Sladký. V novém období se 
pak stal starosta obce plně placeným.

Po Josefu Šlancarovi se stal novým předsedou MNV 
František Cvan, a to na 4 roky. Z jeho období připo-
meňme uzavřením starého hřbitova a vybudování  toho, 
který známe dnes. V tomto období se výrazně zlepšila 
činnost sboru pro občanské záležitosti, zvláště při vítání 
narozených dětí. Pro další období se stala předsedkyní  
MNV Božena Šlancarová. Také na 4 roky. Na další 4 roky 
ji  vystřídala Ludmila Procházková. Byla první ve funkci 
starosty, která nepocházela z Němčiček.

To už jsme měli evropské střídání  politických stran.  
I když téměř poslední, na střídání došlo i v naší repub-
lice. Při každém politickém zemětřesení je nejdůležitější  
změnit názvy všech institucí a vyměnit dosavadní po-
mníky zasloužilých politiků za pomníky nových aktérů. 
Stalo se tak brzy po druhé světové válce, a bylo to i po 
politickém převratu po roce 1989. Jak se kdysi změnil 
název starosta na předseda, změnil se opět předseda 
na starostu. Hlavní  bylo, že se národní výbory změnily  
na obecní úřady.

Prvním starostou Němčiček v novém období byl  
František Bartoš. Do jeho starostování patří změna elek-
trorozvodné sítě s následným vytápěním domů elektři-
nou. V dnešní době považujeme za samozřejmé, že si  
v domě nastavíme teplotu, a víc se nestaráme. Odpadlo 

Představitelé 
obce Němčičky

Členové farnosti 
každoročně prodávají 

dušičkové věnečky vlastní 
výroby. Letos budou  

k dostání po mši v neděli 
22. října 2023.
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T ento rukopis viničního řádu, uložený ve Stát-
ním oblastním archivu v Mikulově jako součást  
nezpracovaného fondu Archiv obce Němčičky, 

vznikl v letech 1662 až 1692, v době, kdy majitelem ho-
donínského panství byl Fridrich z Oppersdorfu, jenž 
vznik rukopisu inicioval. Jedná se o opis dnes již neexis-
tujícího viničního řádu, který pro Moravu, resp. pro Žid-
lochovice nechal vytvořit moravský markrabě Jošt, syno-
vec Karla IV., někdy v letech 1379 až 1402. 

Tento Joštův řád postupně přejímaly různá moravská 
města a obce a v 16. století nabyl v právním vědomí 
moravských vinařů a judikatury jejich soudů postavení 
obecně závazného horenského práva, označovaného 
většinou jako tzv. Práva horenská Markrabství morav-
ského, a to až do vydání nové právní úpravy Josefem II. 
v roce 1784. 

Joštův horenský řád byl zaváděn jak panovnickými privi-
legii, tak i tím způsobem, že jednotlivé obce si pořizovaly 
jeho opis a upravovaly si ho pro svoji potřebu. Nechá-
valy si ho také potvrzovat střídajícími se majiteli panství.  
Neznámo, kdy prošel původní horenský řád tzv. krát-
kou redakcí, tedy, že z původních 39 ustanovení bylo  
vybráno jen 26 článků. Opisovatelé jej v některých pří-
padech také kombinovali s články horenského řádu, 
který byl vydán horenským soudem v donorakouském  
Falkensteinu. Tento řád předcházel Joštovu řádu a první 
zmínka o něm existuje již v roce 1309. Využívání obou 
právních ustanovení, která jsou obsahově i formálně  
(jazykově) poměrně odlišná, lze pozorovat i ve znění 
němčického rukopisu. 

Ze 42 dodnes zachovalých opisů Joštova horenského 
řádu náleží většina těchto rukopisů do tzv. bzenecké 
redakce. Tato česky (moravsky) psaná verze o 41 člán-
cích byla pořízena někdy v polovině 15. století neznámo 
kde, snad právě v Bzenci, jakožto předním centru mo-
ravského vinařství. Tato podoba horenského řádu se  
rozšířila v obcích na území Brněnska a Hodonínska. 

Značná míra fyzického opotřebení všech pěti folií  
němčického rukopisu nasvědčuje skutečnosti, že tento 
řád býval v Němčičkách každoročně předčítán při slav-
nosti zarážení hory, která se až do konce 19. století  

konala na návrší u kaple sv. Antonína. Jedná se o do-
slovný přepis archiválie, jen částečně korigovaný podle 
současných jazykových pravidel s cílem zachovat auten-
ticitu a charakter textu. Rozložení textu (článků řádu) na 
stránky odpovídá archiválii.

Zpracoval Zeno Čižmář, 
Brno, červen 2023

Němčičský opis
horenského práva 
starý přes 300 let

Předně a nejprve ohlašujem, že pán náš 
markrabě J. M. kníže země, tento jest 

pravý Pán gruntovní hor v zemi Moravské, 
cožby se stalo neb přihodilo svárlivých aneb 
obtížných věcí, a to na J. M. horní konšele  

s pilností vznésti máme, a J. M. má to 
spraviti a vypraviti jakožto vrchní pán  

a správce soudů našich.

Němčičské čtení, 3/202318
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